ДУМА
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Лазо

24.02.2021 г.                                                                                                                   № 95

Об информации о результатах оперативно-
служебной деятельности МО МВД России
«Партизанский» на территории Лазовского
муниципального округа по итогам 2020 года

      Заслушав и обсудив информацию Крыгина М.Н. - подполковника милиции, начальника МО
МВД  России  «Партизанский» о  результатах  оперативно-служебной  деятельности  МО  МВД
России «Партизанский»  на  территории Лазовского   муниципального  округа  по итогам 2020
года,   руководствуясь  Уставом  Лазовского  муниципального  округа,  Дума  Лазовского
муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию  о  результатах  оперативно-служебной  деятельности  МО  МВД  России
«Партизанский»  на  территории  Лазовского   муниципального  округа  по  итогам  2020  года
принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                              В.И. Яламов

Приложение 1 к решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 24.02.2021 года №  95

О Ц Е Н К А
оперативной обстановки на территории Лазовского района

по итогам января - декабря 2020 года

Оперативная обстановка на территории Лазовского района в течение января - декабря 2020
года в  целом оценивается как стабильная.  Основные качественные показатели преступности:  ее
уровень  и  динамика,  сопоставимы  с  показателями  предыдущего  года,  а  некоторые  даже  более
благоприятны.

В  течение  отчетного  периода  личный  состав  ПП  №  21  и  ПП  №  22  МО  МВД  России
«Партизанский»  выполнял задачи по укреплению правопорядка и защите граждан от преступных
посягательств, реализовывал   мероприятия, направленные на повышение эффективности работы по
предупреждению,  пресечению,  раскрытию  и  расследованию  преступлений,  совершенствование
государственной  системы  профилактики  правонарушений,  укрепление  учётно-регистрационной
дисциплины  и  повышение  эффективности  обеспечения  общественного  порядка  и  безопасности
дорожного движения.

Анализ складывающейся криминальной ситуации и результатов деятельности показал, как
устойчивые положительные тенденции, так и ряд отрицательных, что указывает на необходимость
принятия  своевременных  управленческих  решений. Принимаемые  меры  позволили  сохранить
контроль  за  состоянием  оперативной  обстановки.  Благодаря  принимаемым  мерам  оперативная
обстановка  на  обслуживаемой  территории  характеризуется  снижением  на  2,6%  количества
зарегистрированных сообщений о преступлениях и происшествиях (1734 против 1781 в АППГ). За
12 месяцев 2020 года на 5,9% больше зарегистрировано и поставлено на учет преступлений (198
против 187 в АППГ).

За январь – декабрь 2020 года на территории обслуживания ПП № 21 и ПП № 22 МО МВД
России  «Партизанский»  возбуждено  198  уголовных  дел  (АППГ  –  187,  +5,9%),  окончено  -  125
(АППГ – 114, +9,6%).

Приостановлено производством по п.п.1-3 ч.1 ст.208 УПК – 60 уголовных дел (АППГ – 61, -
1,6%). Эффективность расследования преступлений составила 67,6% (АППГ – 65,1%, +2,5%).

В  отчетном  периоде  преступлений  зарегистрировано  2  преступления,  раскрытых  по
«горячим следам» (АППГ – 6, -66,7%). По оперативным данным подразделений – 11 (АППГ –
29, -62,1%).

За январь - декабрь 2020 года зарегистрировано 35 преступлений из категории  тяжких и
особо тяжких (АППГ – 30, +16,7%):

- ч.1 ст.105 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.2 ст.105 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.1 ст.111 УК РФ – 0 (АППГ – 1, -100,0%);
- чч.2-4 ст.111 УК РФ – 1 (АППГ – 2, -50,0%);
- ч.2 ст.131 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.3 ст.158 УК РФ – 16 (АППГ – 5, +220,0%);
- ч.4 ст.158 УК РФ – 1 (АППГ – 1);
- ч.3 ст.159 УК РФ – 2 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.3 ст.160 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.2 ст.161 УК РФ – 2 (АППГ – 2);
- ч.1 ст.162 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.3 ст.163 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.2 ст.166 УК РФ – 0 (АППГ – 1, -100,0%);
- ч.1 ст.186 УК РФ – 1 (АППГ – 0, +100,0%);
- ч.1 ст.226.1 УК РФ – 0 (АППГ – 1, +100,0%);
- ч.2 ст.228 УК РФ – 3 (АППГ – 2, +50,0%);
- ч.2 ст.231 УК РФ – 0 (АППГ – 1, -100,0%);
- ч.3 ст.234 УК РФ – 0 (АППГ – 4, -100,0%);
- ч.3 ст.260 УК РФ – 4 (АППГ – 9, -55,6%).

Отсутствуют результаты работы по борьбе с экономической преступностью в сфере ТЭК,
ЖКХ, алкогольной продукции. За истекший период не выявлено ни одного преступления указанной
направленности в крупном и особо крупном размере.

Выявлено 31 преступление в сфере незаконного оборота водных биологических ресурсов
(АППГ –  32,  -3,1%),  в  сфере  незаконной охоты –  5  (АППГ –  1,  +400,0%),  а  так  же  в  сфере
лесопользования – 5 (АППГ – 12, -58,3%).

В  отчетном  периоде  зарегистрировано  27  преступлений,  связанных  с  незаконным
хранением и изготовлением оружия (АППГ – 16, +68,8%).

За январь - декабрь 2020 года выявлено 28 преступлений  превентивной направленности
(АППГ – 22, +27,3%):

- ст.112 УК РФ – 5 (АППГ – 1, +400,0%);
- ст.119 УК РФ – 6 (АППГ – 3, +100,0%);
- ст.115, 116 УК РФ – 4 (АППГ – 4);
- ст.171.4 УК РФ – 0 (АППГ – 1, -100,0%);
- ст.314.1 УК РФ – 0 (АППГ – 1, -100,0%);
- ст.ст.322.1-322.3 УК РФ – 0 (АППГ – 2, -100,0%);
- ст.264.1 УК РФ – 13 (АППГ – 9, +44,4%).
За истекший период текущего года выявлено 13 фактов управления транспортным средством

в состоянии алкогольного опьянения (ст. 264.1 УК РФ) (АППГ – 9, +44,4%), окончено - 5 (АППГ –
15, -66,6%).

Зарегистрировано  6  дорожно-транспортных  происшествий (АППГ –  6),  в  том  числе  с
участием несовершеннолетних – 2 (АППГ – 0, +100,0%).

Число преступлений, совершенных в общественных местах – 25 (АППГ – 18, +38,9%), из
них на улицах населенных пунктов в зоне обслуживания ПП № 21 и ПП № 22 МО МВД России
«Партизанский»  -  21  (АППГ  –  15,  +40,0%).  Удельный  вес  преступлений,  совершенных  в
общественных местах и на улицах в отчетном периоде составляет 12,6% (АППГ – 9,6%, +3,0%).

Зарегистрировано  28  преступлений,  совершенных  лицами  в  состоянии  алкогольного
опьянения (АППГ – 29, -3,5%). Удельный вес преступлений указанной категории составил 22,4%
(АППГ – 25,4%, -3,0%).

Возросло  число  преступлений,  совершенных  лицами,  ранее  вступавшими  в  конфликт  с
законом - 77 (АППГ – 71, +8,5%), из них  ранее судимыми – 31 (АППГ – 24, +29,2%). При этом
удельный  вес  преступлений,  совершенных  лицами,  ранее  совершавшими преступления,
составляет 61,6% (АППГ – 62,3%, -0,7%).

В  отчетном  периоде  зарегистрировано  6  преступлений,  совершенных
несовершеннолетними (АППГ  –  8,  -25,0%).  Удельный  вес  преступлений  указанной  категории
составил 4,8% (АППГ – 7,0%, -2,2%).

Всего  на учете  в  ПДН состоит  25  подростков  правонарушителей  (АППГ –  29,  -13,8%).
Состоит на учете семей - 13 (АППГ- 12, +8,3%).  Несовершеннолетних особой категории - 5 (АППГ
– 2, +150,0%).

Зарегистрировано 3 преступления, совершенных на бытовой почве (АППГ – 4, -25,0%). ,
Группой  лиц в  отчетном  периоде  совершено  6  преступлений  (АППГ  –  11,  -45,5%).

Удельный вес преступлений указанной категории составил 4,8% (АППГ – 9,6%, -4,8%).
Преступлений, совершенных иностранными гражданами (АППГ – 0) в отчетном периоде

не зарегистрировано.
За январь – декабрь 2020 года принято 352 решения об отказе в возбуждении уголовного

дела (АППГ – 388, -9,3%). 39 уголовных дел,  возбужденно после необоснованного отказа в их
возбуждении (АППГ – 39), в том числе возбужденно по инициативе прокурора – 37 (АППГ – 33,
+12,1%).

Следственным подразделением за январь - декабрь 2020 года окончено 30 уголовных дел
на  33  эпизода  (АППГ –  25/35,  -5,7%),  приостановлено  40  уголовных  дел  (АППГ –  43,  -6,9%),
эффективность раскрытия составила 45,2% (АППГ – 44,9%, +0,3%).

Сумма  установленного  ущерба  по  уголовным  делам  общеуголовной  направленности
составила 8611 т.р., в прошлом году 114763 т.р., добровольно погашено 210 т.р. (АППГ – 66), арест
на  имущество  не  налагался,  изъято  имущества  на  сумму  42  т.р.  (АППГ-  32),  удельный  вес
возмещенного материального ущерба от установленной суммы материального ущерба составил в
отчетном периоде 2,9% (АППГ- 0,1%).

Отделом  дознания за  январь  -  декабрь  2020  года  окончено  72  уголовных  дела  на  79
эпизодов  (АППГ  –62/62,  +27,4%),  приостановлено  -  24  (АППГ  –  17,  +41,2%),  эффективность
раскрытия составила 76,7% (АППГ- 78,5%, -1,8%).

Сумма  установленного  ущерба  по  уголовным  делам  общеуголовной  направленности
составила  3456  т.р.  (АППГ  –  925),  добровольно  погашено  526  т.р.  (АППГ  –  448),  арест  на
имущество  не  налагался,  изъято  имущества  на  сумму  0  т.р.  (АППГ  –  34),  удельный  вес
возмещенного материального ущерба от установленной суммы материального ущерба составил в
отчетном периоде 15,2% (АППГ – 52,1%).

В целях повышения эффективности результатов оперативно-служебной деятельности в
2021  году  и  улучшения  ведомственных  показателей  необходимо  реализовать  следующие
меры:
1. Нацелить работу личного состава на  деятельность  по профилактике тяжких и особо тяжких

преступлений.
2. Обеспечить  контроль  за  организацией  раскрытия  и  оперативного  сопровождения  уголовных

дел,  в  том  числе  тяжкой  и  особо  тяжкой  категории,  при  этом,  ежедневно  контролировать
законность и обоснованность принятых процессуальных решений по уголовным делам данной
категории, в том числе о приостановлении производства по уголовным делам.

3. Проводить  профилактические  мероприятия,  направленные  на  выявление,  предупреждение  и
пресечение преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах.

4. Проводить профилактическую работу как с лицами склонными к совершению преступлений,
так  и  с  потенциальными  жертвами  преступлений,  путем  проведения  предупредительной
деятельности  с  населением  по  сохранности  своего  имущества  (например,  не  допускать
демонстрации содержимого своего кошелька, оставление на прилавке сумки или кошелька, не
закрытие  автомобиля,  из  которого  в  последствии  может  быть  совершено  хищение  личного
имущества).

5. Проведение мероприятий информационного характера, с целью разъяснения гражданам правил
пользования  мобильными  телефонами,  компьютерами  и  пластиковыми  картами,  с  целью
защиты  от  противоправных  действий  мошенников  в  их  сторону.  Разъяснять  как  не  стать
жертвами преступных посягательств, совершаемых с использованием мобильной связи и сети
Интернет, а также первоначальные действия при совершении в отношении лиц преступлений
данной категории.

6. Проанализировать  организацию взаимодействия  следственных и  оперативных подразделений
при выявлении и расследовании преступлений по делам, связанным с незаконным оборотом
наркотиков,  при  этом  акцентировать  внимание  на  преступлениях,  связанных  со  сбытом
наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

7. Усилить влияние дорожно-патрульной службы на состояние аварийности и снижение тяжести
последствий  ДТП  путем  систематического  анализа  обстановки  и  изменения  расстановки
нарядов дорожно-патрульной службы с учетом мест наибольшего совершения количества ДТП
и интенсивности движения.

8. С  учетом  анализа  оперативной  обстановки  организовать  проведение  оперативно-
профилактических  мероприятий,  направленных  на  выявление,  пресечение  и  раскрытие
имущественных  преступлений,  установление  мест  сбыта  похищенного  имущества,  а  так  же
задержание лиц и групп лиц, причастных к совершению преступлений данной категории.

9. В  целях  повышения  взыскаемости  организовать  работу,  направленную  на  привлечение  к
административной  ответственности  правонарушителей  за  несвоевременную  оплату
административных штрафов по ч.1  ст.20.25  КоАП РФ,  а  так  же  наладить  взаимодействие  с
мировыми  и  федеральными  судьями  для  применения  меры  наказания  «административный
арест» и  «обязательные работы» к правонарушителям на территории Лазовского района.

10.Обеспечить  эффективное  взаимодействие  следственного  подразделения  полиции  с
заинтересованными  подразделениями  полиции  по  повышению  эффективности  работы  по
возмещению потерпевшим ущерба, причиненного преступлениями.